(1) Sopra nel cap. 1. §. 4. fac. 114.

(2) Nel cap. 2. fac. 182 e seg.

habent. Ita injuriae actionem, o quando alium feloniam commiserit v. g. hominem tradendo, ut in Curia amplius stare non possit sine verecundia, Et ad Dominum respicit feloniam: feudum tunc ad Dominum pertinetur. Quando non però committitur grave delictum, quod parricidii nomine continetur, o nell'omicidio concotresse la prodizione ancora, qualche volta il feudo appartiene ad agnatos si paternum fuerit: ma al figlio del vassallo delinquente, non mai, il quale ad id nullatenus aspirabit, nisi id iterum a Domino licite acquirat, sibi gratiam faciente. Quindi è da conchiudersi, che perdendo per grave cagion di colpa il feudatario il feudo, e la colpa, o riguardi la persona sagrata del Sovrano, o un suddito, sempre il figlio, e i discendenti suoi sono esclusi. *Ex quibus* (ed è la conchiusionne delle repetizioni feudali del sempre famoso Gio: Francesco de Ponte) *cum laude Dei habetis expedituram repetitionem hujus capituli, Et insinuat Theoriam ipsius Andree, Et habuistis conclusiones firmatas: quod in feudo hereditario delictum semper nocet filiis, Et agnatis: idemque in feudo novo ex pacto. In feudo vero paterno, seu antiquo semper nocet filiis, nulla habita*

in distinctione culpa. Agitur utrum distinctione, si culpa est, vel non est in Dominum, ut primo casu Dominus succedat, secundo vero agitur.

Il dotissimo Rovito (1) scribit: est in secundo casu secus est, non ipsum delictum in se, sed gravitas ipsius delicti, reddit delinquentem inhabilem ad possidendam feudam, sed feud propria, sed obveniant in successione interfecti, seu caputliber alterius, et quo propter immunitatem delicti non potest esse, et immo, in Curia Domini sine dedecore, ut est ratio expressa in d. c. 2. An ille qui interf. fr. Dom. sui, alius modo predicationis, que in tali delicto committitur, est constitutus feud, que est substantia fructu, et considerat ibi Jac. de Bely. Et Bely ibi n. 2. prope finem ait, quod qualitas predicationis gravat opus arbitri, et proditor est alienus ubi omni feudo Dominus, et Principum, et non potest stare in Curia Principis: Et Andr. ibidem in §. si fratrem suum, declarando hanc rationem in textu expressam, inquit, quod licet per tale delictum non fit culpa in Dominum commissa, tamen per obliquum redundat in eum, quia non potest esse obus n. 2. obus no ovos obus ni suprehi: rinter-

23 (1) In Pragm. 1. de bonis prod. alleg. 2. n. III.

servire fili per istud, qui sine dedecore morari non po-
 risti cum eo; Ex Prepos. ibidem in 3. ead. ratione in-
 terne expressa ait, quod proditor non est capax benefi-
 cii, cum feudum a fidelitate dicatur, et proditor pro-
 sumitur sine fidelitate. Illud idem lictus distando sen-
 tentias aseruit Afla. in cod. cap. 1. in 1. q. 1. ubi sequitur. Et
 37. de illis, qui interfecerunt fratres. Deinde lictus in 1. in 1. q. 1. ubi dicitur
 Giusta causa facta non pertinet advertire, ubi la parola
 Ebellior, significa perfidia, ingratiudine, malvagità, e
 fraude, e colpa, non già ribellione solamente, così
 dicendo Cujacio (1). (Anistanti feudi) causse non est
 perfidia, ingratiudo, improbitas, rebellis, que his libris
 felonis dicitur solum verbo militari, quod profertur videtur
 cum de grece dicitur, sive dicitur, nec enim felonis est
 rebellis dicitur, sive dicitur, cum dicitur Dominus ipse in
 feloniam incidat, sed fraus, culpa, improbitas.
 Si se taverunt la parola feudum variis interpretazione,
 facendos derivare da diverse voci, e lasciando le altre
 da parte stare, diciamus, que verena sine feudi Isidorus et
 federe deduxit: Obertus autem a fidelitate, vel fide, quod

162

(1) De feudo etc. in quibus modis feudum dicitur (1)

rectius puto. Postremò quod est adiectum de fide per necessarium est, nec conventionione mutari potest: nam etsi valeat conventio, ne iusjurandum fidelitatis præstetur; nec seruitium præstetur: nulla tamen vis est huius conventionis **NE FIDES PRÆSTETUR**. Est enim contra naturam substantiamve feudi, & ideo non est rata habenda l. cum præcario ff. de præcario. Idem est natura, & substantia, & falsa vulgaris interpretum differentia §. de illa instit. de societ. l. pacta ff. de contracti. empt. conjuncta l. juris gentium ff. de pactis (1). E Camillo de Carre (2) prima di lui proposte il dubbio: se quando si costituisce, e concede il feudo, possa farsi patto inter Dominum, & vasallum, ut ex quacumque culpa commissa a vasallo feudum non amittatur. E scrisse: *matris fuerunt in opinione, quod valeat, maxime si fuerit juratum. Inobrior tamen est opinio, & magis recepta, tale pactum non valere.* Est enim huiusmodi pactum a lege infirmatum in odium delinquentis, & propterea iudicatur

(1) Cujac. de feud. pag. l. A. & l. E.

(2) Resol. feud. cap. 5. num. 30. & 31. (1)

mento non confirmatur sed meo quidem iudicio principalis ratio quare illud pactum non tenet, est illa, quia est contra substantiam actus qui geritur, quod quidem nullatenus fieri posse ex certis juris regulis tradidimus. Et ex hoc non veram diiudico illorum opinionem, qui tenuerunt, huiusmodi pactum si fiat a SUPREMO PRINCIPE, qui habet potestatem legis condendae, valere, quia etsi praedicta omnia vera sint, tamen PRINCEPS non poterit facere, quod non remaneat feudum eo modo pro ut introductum fuit per consuetudines feudales, quae stabiliverunt huic contrarium pro essentia, & substantia ipsius, ut adsit fidelitas. Ut igitur, undè digressi fuimus revertamur: feuda idèd fuerunt inventa, ut vasalli fidem, & obsequia Dominis suis praestent, & propterea nihil justius certè dicitur, & considerari potest isto, quod vasallus feudo privari debeat, si sit eidem Domino infidelis: Hinc justissime compilerator dicit in §. sed nec alia justior: quae fit prima causa benef. amit. quod nulla potest esse justior causa praedicta.

Ed è tanto certo, che la devoluzione de' feudi del ribelle, o sia aperizione, o reversione, come vuole il

de Ponte (1), non segue già per dritto di confiscazione, in forza del quale si pubblicano i beni del delinquente, ch'è comune opinione, che si devolvano al Re, qual Signor di quelli, che ne ha il dominio diretto, poichè la concessione, ch'è ne fa, la fa sotto legge, e condizionale; se sarà il concessionario fedele, la qual cosa è la sostanza del contratto feudale. Quindi viene, che il Fisco ha i beni de' ribelli *tanquam heres*, e succede nel dritto, e nel luogo dello stesso delinquente, ed in tutte le sue azioni attive, e passive, ma ne' feudi, che gli ritornano per la ribellione, non si dice avere egli causa dal vassallo. Rovito stesso (2) lasciò rischiarato il punto dicendo: *An Fiscus bona rebellium dicatur illa habere jure hereditario, & tanquam heres delinquentis, vel jure proprio. Nec sine causa dixi, quod feuda non transeunt ad Fiscum jure confiscationis, quia licet feuda committentis crimen læsæ Majestatis, per commissionem illius criminis devolvantur ad Regem: hæc devolutio non fit ad Regem*

(1) *Repet. feud. lect. 22.*

(2) *Loc. cit.*

geni tanquam ad Fiscum jura confiscationis, quae publicae
 blicentur bona delinquentium, sed tanquam ad Domi-
 num directum, & jure directi dominii, quod remansit
 penes Regem tempore concessionis feudi, quae concessio
 semper fit sub illa lege, & conditione, donec scilicet fi-
 delitatem servaverit, quae fidelitas est de substantia
 contractus feudalis, cum feudum dicatur a fide, seu fi-
 delitate cap. 1. §. fin. per quos fit investitura, &
 quod feudum dicatur concessum conditionaliter, donec
 sit fidelis, voluit C. dec. 282 & c. Ea ipso igitur quod
 feudatarius deficit a fide, resolvitur contractus feudalis,
 qui sine fide stare non potest, & feudum aperitur Do-
 mino ipso jure cap. 1. an ille qui interf. frat. Dom.
 sui & c. Et aperiri feudum Domino hoc importat, ut
 dominium utile, quod erat penes feudatarium reconsoli-
 detur directo, & in Dominum transeat. Remanet
 igitur ex praedictis satis plene, judicio meo probatum,
 quod deficiente vasallo a fide, Rex occupat feuda sibi
 aperta jure directi dominii, & ut Dominus, non autem
 ut Fiscus jure confiscationis, & per consequens Fiscus,
 non potest dici heres in feudalibus feudatarii deficientis
 a fide.

E lo stesso insigne Scrittore si avvalse di ciò nella risposta, che fece a gli Avvocati di Bernardo de Cinciis fratello del Parricida, che pretese escludere il figlio di quello, e suo nipote dalla successione de' feudi, appoggiati ad una dottrina d' Ifernìa (1), che scrisse: *Quo casu non est mirum si Andreas concludit, ut a successione avi excludatur nedum filius delinquens, sed etiam filii delinquentis, & sic nepotes avi, nam hoc procedit ex dispositione textus in l. quisquis C. ad L. I. M. Id. ipsum confirmatur ex his, quae subnectis Andreas post. num. XI. pro ratione ad confirmandum dictum suum ibi. Lugubre esse Domino passo feloniam feudum videre filio, vel nepoti ejus, qui deliquit in eum, & sic Andreas considerat semper delictum in Dominum commissum: non sic quando delictum est in Agnatum, seu alium, quam in Dominum, quia tunc cessat dispositio textus in l. quisquis, per quem inhabilitantur, tam delinquentes, quam eorum descendentes.*

Riguardo adunque a' beni feudali per essere stato felonie,

(1) In §. praeterea si vass. n. 10 tit. quae tit. pr. caus. benef. amitt.

ione, e reo di lesa Maestà in primo capite Nicolò, e segouatamente infedele, e traditore al proprio Signore, e Sovrano, i feudi sono ritornati al Principe *jure directi dominis*; talchè il figlio, ed i suoi discendenti non possono aspirare alla successione di quelli per qualsivoglia fedecommesso, e majorato legittimamente istituito.

Lo stesso Ludovico de Molina (1), che pose ad esame il punto: *Utrum bona Majoratus subjecta ex criminibus saltem atrocissimis, ab eorum possessore commissis, Fisco adjici valeant*, avendo detto in generale, che non possint venire in perpetuam confiscationem ex delicto possessoris in omnibus criminibus, passò poi a vedere: *Utrum aliquid speciale dispositum sit in criminibus contra Majestatem divinam, & humanam, & adversus naturam commissis*, e distinse tre casi: uno quando la primogenitura fosse stata istituita senza regia facoltà: l'altro, dove quella vi fosse stata; e l' terzo, se non costasse di esservi, o non esservi stata nella sua istituzione. Scrisse nel

pri-

(1) *De hisp. primog. cap. 2.*

primo caso : *Fisco adicienda esse propter horum crimi-
nata inanimatam, e con nove argomenti credo di-
mostrar vera questa sentenza.* Parve però a lui difficilissimo questo articolo, e gli sem-
brò pure più probabile la contraria, avendo scrit-
to (1) : *Curiam, & si articulus hic satis dif-
ficilis sit, mihi tamen contraria sententia probabilior
videtur, e gli argomenti proposte, che a ciò creder
s'indussero. Nella risposta al settimo argomento, che
proposto si avea in contrario, il quale era, quod ser-
vitez feudum ex crimine lese Majestatis Fisco adijci
possit, & quod de feudo ad Majoratum argumentatio
procedat, rotondamente disse (2) : Non etiam obstat
illud, quod septimo loco adducebamus. Nam etsi ar-
gumentationem de feudo ad Majoratum rejicere posse-
mus, ea tamen in casu, de quo agimus, admis-
sa dicendum est, (och' è notabilissimo) feudum
antiquum, & familiare, de quo tantum ad Majoratum
argumentari in casu de quo agimus poterat, ex crimine*

(1) Loc. cit. n. 31.

(2) Num. 35. *et sic quodammodo videtur (1)*

*lase Majestatis non posse Esca. adici in sequentium
 prejudicium: NISI IS CONTRA QUEM CRIMEN
 LAESE MAJESTATIS COMMISSUM FUIT, EJUS-
 DEM FEUDI DOMINUS SIT: tunc namque pro-
 pter felloniam in Dominum commissam, ad ipsum Do-
 minum feudum reverti debet in sequentium vocatorum
 prejudicium, sicque intelligendi sunt verba etc. Quo-
 sto è lo stesso Lodovico de Molina, che è il Palladio
 de' Scrittori favorevoli a' chiamati, ed anche a' figli
 del ribelle. Nè si rimase nella sua opinione sem-
 pre fermo, perchè n' eccettuò alcuni casi. (1).
 Hæc autem opinio, quam nunc tamquam probabiliorum
 eligimus: tripliciter limitari potest. Primo quando
 bona a Principe alicui, & ejus descendentibus in infe-
 ritum jure Majoratus donata fuerunt. Secundo quando
 sequens successor est filius, vel nepos ultimi Majoratus
 possessori, qui crimen hæresis, seu læsæ Majestatis com-
 misit, si ultimus Majoratus possessor masculus erat, vel
 filius si erat femina. Cum enim filii, & nepotes hæ-
 reticorum, qui ex crimine hæresis condemnati fuerant*

per

(1). Num. 40.

de iur. (1)

de iur. (2)

per lineam masculinam, & filii per lineam femininam infames sunt, atque incapaces dignitatum ex textu in cap. Statutum de haeret. lib. 6, & filii masculi proditorum infames sunt, & successorum incapaces ex l. quilibet &c., & ex l. 2 t. 2 part. 7, decisum est: constat nullo iure ad primogenii successionem admittendos esse: imò propter delictum parentum illos esse primogenii successione privandos. Questa seconda limitazione non però a senso suo gli sembrò falsa (1). La terza, che non avesse luogo la sua opinione in primogeniis eorum, qui adversus Carolum V. Romanorum Imperatorem, & Hispaniarum Regem, & Reginam Joannam ejus matrem in his Regnis conspirarunt anno 1520 in illis seditionibus, quae vulgo dicuntur las comunidades. Eorum namque bona etiam Majoratus subjecta Fisco adjicienda erunt . . . sive ea bona essent libera, sive Majoratus subjecta ex quadam Pragmatica, qua eo tempore edita fuit apud oppidum de Bormes, che a profetto de' polteri l' inferi per intero. Indi (2): Nec

po-

(1) Num. 51.

(2) N. 60.

potest dici illam Pragmaticam non fuisse legem generalem: ea namque non contra certas personas, sed genericè contra omnes preditores, qui vel eo tempore, vel deinceps contra Regiam Majestatem in ea seditione conspirassent, edita fuit. Quod sufficiens est ad hoc ut ea lex genericè dici valeat, & pro communi utilitate conscripta. Deinde eum a Principibus habentibus potestatem leges faciendi cõdita fuerit, non licebit de illa disputare: sed judicare secundum illam, ut inquit Gratianus in cap. erit autem lex &c. l. prospexit. ff. qui, & a quibus, l. fin. C. de legibus: *Quis tanta superbia tumidus est, ut Regalem sensum contempere audeat?* Onde conchiude (1): **SI ENIM EA PRAGMATICA GENERICÈ INTELLIGENDA FORET, EX ILLA PROPE OMNIA, QUÆ PRÆDIXIMUS CORRUERENT.**

Così credette il dottissimo Senatore, e scrittore Spagnolo, ma così creder non dee un Avvocato, nè sentir deggiono i sapientissimi, e religiosissimi Giudici Napolitani, dopo che questo stesso gloriosissimo Imperado-

(1) Num. 62.

re manifestò sua mente con la grazia conceduta a' figli de' ribelli regnicoli, otto anni dopo pubblicata la Prammatica a *Vormes*, per la supplica di questa fedelissima Città umiliata ad impetrar tale grazia.

Profeguendo egli il de Molina l'esame del proposto dub-

bio, venne a discorrere del secondo caso, *ubi scil. ex*

Regia facultate majoratus institutus fuit; e stimò, che

se nella Reggia facoltà fosse stato espresso, che i be-

ni del Majorato si dovessero incorporare al Fisco *ex*

dictis tribus criminibus, avesse luogo l'incorporazione.

Id namque esset Regiam facultatem (cosa assai note-

vole) *eludere, atque adversus mentem Principis illam*

concedentis agere. Se poi non si trovasse espresso, sti-

mò, che non avesse luogo la confiscazione. Nel ter-

zo caso finalmente *ubi scil. non constat utrum ex Regia*

facultate, vel absque illa primogenium institutum fuit,

senti *illud ex jure communi, non autem ex Regia fa-*

cultate institutum censendum esse.

In questo Regno poi non vi può nascer dubbio, ed è

cosa certissima, che i beni feudali nel delitto di ri-

bellione ritornano, e si aprono a beneficio del Prin-

cipe, perchè nelle concessioni de' feudi si pone e-

spres-

Espressamente la clausola *fidelitate nostra, & ad ea, iuribusque nostris, & alienis semper salvis* (1). E dove fu de' beni feudali si è trovato fedecommesso legittimamente istituito, si sono tolti al ribelle, ed alla sua linea, e gli ha posseduto il Fisco durante la vita del ribelle, ma quello realmente morto, si sono restituiti a' chiamati di altre linee, come fu praticato nella causa de' Gaetani, di che fa menzione de Ponte (2): *Aliqui dubitaverunt quid in feudo fideicommissi subjecto, quod factum fuit cum Regis assensu? Et hic est casus particularis iudicatus in dicta causa Pedimontis: nam feuda ex pacto iudicantur, secundum Andream, tamquam res restitutioni subjecte, & cum ratio fidelitatis infixa in unoquoque successore faciat concessionem conditionalem, propterea nil refert ponderatio expressi fideicommissi. Et quod dicitur, quod assensus operetur, ut dispositio iudicetur ut de re allodiali, procedit quoad validitatem dispositionis, non autem respectu*

(1) *Capecce invest. feud. pag. 135. v. fidelitate, & pag. 197. v. feudatariorum filii.*

(2) *Lect. 22. nam. 27.*

alterationis natura, & conditionis rei feudalis: eo magis quia assensus fiunt cum clausula de stylo FIDELITATE SERVATA. Ma in quella del Marchese di Achaja *de montibus*, e nell'altra di Piscicelli, e del Principe di Sanza D. Giovanni Orefice, i feudi ritornarono al Principe *jure directi dominii*. Nella famigerata causa de' Frangipani per la ribellione di Francesco, il quale circa l'anno 1670. trattò con la Porta Ottomana d'invadere il Regno di Ungheria all'ora dell'Imperadore, talchè essendo egli convinto, fu in Vienna d'Austria decapitato. In questa causa, de' nostri scrisse Prato (1), e il Vescovo Rocca (2); e per gli Frangipani Gio: Battista de Luca, nominato da Prato con onore nel suo responso, oltre a' dotti Avvocati di Roma. Parimente n'abbiamo il voto decisivo del Cardinal Castado tesoriere della Camera Apostolica (3). Pretendeano in essa i Frangipani del Friuli, e li Veschi di Genova, e gli altri chiamati
alla

(1) *Disc. 50. tom. 4.*

(2) *Disput. 1.*

(3) *Ror. Recet. p. 14. decis. 536.*

alla primogenitura istituita dal Cardinale Antonio Barberino nel suo testamento fatto nell'anno 1654. dover succedere ne' beni feudali, che possedea la famiglia Frangipani di Croazia nello Stato della Chiesa, e perciò, che non potesse soffistere l'incorporazione pretesa dal Fisco della Camera Apostolica. Il fondamento di tutta la ragion fiscale (quantunque diversi altri articoli ad esame posti, e vagliati si fossero) consisteva nel dire, che nel breve di Papa Alessandro VII. permettente al Cardinal Barberino di poter disporre a prò de' forestieri de' beni posseduti da' Frangipani nello Stato, vi era la seguente dichiarazione: *cum declaratione, quod per presentes &c. nullo modo eidem Camere præjudicare intendimus in casu DEVOLUTIONIS, CADUCITATIS, VEL CONFISCATIONIS, ET IN ALIIS QUIBUSCUMQUE JURIBUS CAMERÆ ex causa de presenti, de præterito, & de futuro. Et quod dicta protestatio intelligi debeat repetita in principio, medio, & fine, & alia quavis parte brevis litterarum Apostolicarum.* Fu decisa a prò della Camera Apostolica, e restarono escluse, non già solamente la linea de' Frangipani di Croazia, ma tutte le fa-
mi-

malghe contemplate, e chiamate in quella primogenitura, e fedecommesso, avendosi avuto per vero, e certo, che per la infedeltà, e ribellione di Francesco Francipane era caducato, ed estinto quel Majorato. E vero bensì, che per pietà del Sommo Pontefice Innocenzo XI. fu restituita al Marchese Cornelio Francipane la metà delle robe confiscate. Rimane dunque conchiuso, che, oltre alle generali indifcutibili ragioni, che al Fisco assistono in questa causa, per gli allegati ancora, e considerati motivi particolari rispetto a' beni feudali, ancorchè fossero stati legitimamente fatti, ed istituiti i fedecommessi da Niccolò seniore, e da Lionardo, tuttavolta la pretensione di D. Giuseppe sia disperata in qualsiasi aspetto, che si voglia riguardare,

Rispetto poi a' beni allodiali pretesi sottoposti al Majorato, o primogenitura istituita da Niccolò il vecchio, e da Lionardo, conviene esaminar prima, se abbia sussistenza legale l'opinione di Lodovico de Molina a prò del figlio del ribelle, di cui e' crede, che non debba questi esser privato della successione ne' beni soggetti a Majorato istituito senza facoltà Regia, parti-

colarmente quando nato fosse prima, che il padre il delitto avesse commesso. Scrisse egli (1): *Quamvis autem hæc opinio prima facie vera esse videatur, mihi tamen ulterius cogitanti contrarium dicendum videtur: imò quod filius proditoris, scilicet hæretici (de filio namque illius, qui crimen nefandum commisit, nulla dubitatio est) non privatur majoratus successione, siue ex contractu, siue ex testamento sibi delata fuerit. Quod probare videtur ex eo, quod cum majoratus successio a prima instituitur, non autem a sequenti possessore pendeat: ex eo tempore, quo primogenitus natus est, sibi acquisitum fuit quoddam jus primogenitura formatum in spæ firma, etque invariabili, prout supra lib. 3. cap. 6. latius ostensum est. Quod jus jam etiam patre vivente, nulla lex de crimine læsæ Majestatis loquens filio auferre voluit: sed solum potentiam succedendi in his, quæ eo tempore acquisita non erant: quod constat ex verbis dictæ legis quisquis, & legum partit., idque in fortioribus terminis verum esse censuit Ansal., Boer., Ant. Gomez. &c. comprobatur. non resultaret ex hoc quod-*

(1) De prim. hisp. lib. 4. cap. 11. n. 311 (1)

quoddam maximum inconveniens, quod scilicet majoratus successio filiis viventibus ad cognatos transversales, filiis exclusis, devolveretur, cum ex incapacitate filiorum, statim ad ultiores vocatos majoratus successio devolvenda sit, ac si filii naturaliter mortui fuissent: nam etsi in feudis . . . feudum auferatur descendantibus, & transversalibus deferatur . . . illud ex eo toleratur, quod viventibus descendantibus, feudum ad Dominum revertitur, nec deferri potest transversalibus, nisi deficientibus descendantibus: quod non potest ad majoratus adaptari, in quibus non ad fscum, sed ad transversales statim eorum successio necessario deferenda esset.

Nec obstat, quod filii proditorum, & hæreticorum sint infames, & non valeant succedere in primogeniis dignitatem habentibus, nam cum, ut paulo ante probavimus, sint capaces successione majoratus, similiter erunt etiam ~~capaces successione majoratus~~ ~~capaces successione majoratus~~ ~~capaces successione majoratus~~ sibi proventuris successione majoratus . . . de quibus tamen, (1) soggiunse, cum casus acciderit deliberandum est: durum namque videtur, quod filius hæretici, qui

non

(1) Num. 54.

non potest officium publicum, nec etiam mercatoris, vel conductoris, vel similia officia exercere, possit Ducatum, vel Marchionatum, vel vasallos, & jurisdictionem ex successione obtinere.

*Utrumque autem id sit, illud tamen apud me exploratissimum est, filium scilicet natum ante crimen læsæ Majestatis, vel hæresis, a parente commissum, ab ejusdem majoratus, absque Regia facultate instituti, successione non excludi: pena namque infamiae, & incapacitatis successione, quæ a jure filiis hæreticorum, seu proditorum infligitur, ad natos ante ipsum delictum commissum non extenditur: e dopo aver citato il cap. 1. del Concilio Toletano, ed alcune leggi de' Digesti, disse: *Idque mihi probari videtur ex l. 6. tit. 27. part. 2. ante finem, Però esto se intiende de los bygos que huviesse hecho antes que errassen, e rispose alla l. 2. tit. 1. part. 7. Todos bygos.* Questo è quanto egli considerò in sostenere la ragione del figlio del ribelle, o dell'eretico, perchè dovesse succedere al Majorato istituito senza facoltà Regia, particolarmente se nato prima sia del delitto dal padre commesso.*

Ma lasciando da parte potersi dire, che questo dotto

Scrittore, e Consigliero del sapientissimo Monarca delle Spagne Filippo II. non rimase egli stesso persuaso della verità di sua opinione, perchè con incerto cuore scrisse: *de quibus tamen cum casus occiderit, deliberandum est*; e in oltre di poterfi anche dire, che delle due contrarie opinioni elesse questa non solamente in veduta della *l. quisquis*, ma anche delle leggi delle partite: *quod constat ex verbis l. quisquis, & legum partit*: onde ben si può dire, che non possa la sua sentenza adattarsi alla presente controversia, che decisi decidere a tenore della *l. quisquis* sola, e secondo i sentimenti degli scrittori Napoletani, altrettanto chiari, e dotti, quanto il de Molina, e seguendo le moltissime uniformi decisioni fatte da nostri rispettabilissimi Magistrati; e molto più veggendo, che tutti questi sono stati approvati colle Sovrane risoluzioni de' Principi di questo Regno, e particolarmente colla grazia concessa dall' Imperadore Carlo V., di memoria immortale, ad alcuni figli di ribelli nell'anno 1528. per unil ricorso di questa fedelissima Città. Quì bisogna ridurre a memoria quello stesso, che Molina ha scritto, cioè, che se la legge fatta in Vormes nell' an-

l'anno 1520. dall' Imperadore fu legge generale , come egli considerava che fosse , tutto ciò che scritto avea a prò de' figli de' ribelli svaniva , e cessava dell' intuito . Le quali considerazioni hanno , a dir vero , il merito loro , e certamente troveranno luogo decente nell' animo imparziale de' Ministri dottissimi della Regia Giunta : mentre di uom saggio non è il credere , ed aver per certo il sentimento di quello scrittore , quantunque dottissimo , il quale della certezza di ciò che ha scritto , dubita egli stesso , e diffida : appunto come di un testimonio , che vacilla nella sua testimonianza , del quale ordina la legge , che non merita udienza alcuna . Si pongan non però da banda le scritte riflessioni , e per breve tempo si riputino per vanissime . Si vegga più da vicino il merito della opinione del de Molina , per iscorgerse se poggia su fondamenti stabili , e legali .

Essa è fondata in questo , che la successione del majorato , non dall' ultimo possessore , ma dal primo istitutore di quello dipende , e che il primogenito dal primo momento , che al mondo venga , acquista *quoddam jus primogeniturae , formatum ex spe forma , as-*

*que invariabili . Quod jus jam etiam patre vivente ,
nulla lex de crimine laesa Majestatis loquens , filio au-
ferre voluit : Sed solum potentiam succedendi in his ,
qua eo tempore acquisita non erant .* Si risponde , e
con tutto il rispetto ,

Che nell' onde solca , e nell' arene femina ,

Cbi sue speranze fonda in

sì fragile fondamento: perciocchè non è vero, che non vi sia legge, che ragionando del delitto di lesa Maestà, non tolga al figlio quel *quoddam jus formatum*. Come? non toglie la *l. quisquis* nel §. *fili* al figlio del ribelle anche la legittima? *bonis omnibus Fisco nostro addictis*: non toglie l' eredità , e la successione delle robe materne, averne , fraterne , e degli altri congiunti ? *a materna , & avita , omnium etiam proximorum hereditate , ac successione habeantur alieni* . Non son questi dritti dal figlio acquistati dal primo momento , che vide la luce del Sole , secondo le disposizione delle notissime leggi , *& ex spe firma , & invariabili* ? Non toglie la legge *quisquis* nel §. *fili* l' onore , e la fama a' figli del ribelle ? *Infamia eos paterna semper comitetur : ad nullos unquam honores , nulla prorsus*
sa-

sacramenta perveniant. Questi peggri, e questo onore non son que' che i figli acquistati aveano, *etiam patre vivente*? e pur la legge gli toglie loro, comandando, che sia compagna loro indivisibile l'infamia paterna: *infamia eos paterna semper comitetur*. Non è vero adunque, *quod jus jam etiam patre vivente nulla lex de crimine lese Majestatis loquens filio auferre voluit, sed solum potentiam succedendi in bis*, (notasi) *quæ eo tempore acquisita non erant*: Notasi, perciocchè tolse loro la potenza di succedere eziandio *in bis*, *quæ eo tempore acquisita erant*, non già *non erant*. Non fu restituito Niccolò de Ponte dalla Regina Giovanna II. per grazia nell'anno 1425 *ad omnes honores, dignitates, & prerogativas, quos, & quas patris delictum abstulit*? non il restituì *ad jus patronatus S. Christinae, S. Angeli, & omnia alia jura patronatus ubicumque existentia, dummodo aliis non reperiantur concessa*? Non fece la stessa grazia Carlo V., restituendo que' pochi figli de' ribelli nell'anno 1528, anche agli onori de' Sedili? Questi onori, e la voce ne' Sedili *non erat quoddam jus formatum pendens non a patre rebelle, sed ab eo ex majoribus rebellis, qui fuit primus admis-*
sus